cordi in spiritibus sit spirituum in corpore re-  
 stauratio et nutrimenti membrorum sit com-  
 petens administratio et sic per consequens  
 corporis regit et viuificatur. Recollige ita-  
 que ex predictis quod caliditas est elementa-  
 ris proprietates summe actiua penetratiua  
 summe mobilis et motiua generata ex  
 motu radiorum superius multiplicatiua siue  
 comunicatiua illorum in quorum sustanti-  
 am agit in sua specie transformatiua illo-  
 rum que frigiditate mortua sunt et destru-  
 cta viuificatiua et renouatiua. ut patet  
 in radicibus et in plantis que hyemali fri-  
 gore mortificati vernali calore reuiu-  
 scunt, inferiorum ad superiora reductiua, at-  
 tractiua, superfluum sumptiua et sordium  
 purgatiua, in materijs diuersis diuer-  
 sorum immo oppositorum est effectum produ-  
 ctiua, et ideo nunc inuenit rarefactiua et re-  
 mollificatiua liquefactiua et apertiua et  
 e converso, nunc condensatiua et induratiua  
 restrictiua et opulatiua, nunc etiam saluati-  
 ua nunc corruptiua. Est etiam virtus propria  
 saporum immutatiua, nam acetosa et agre-  
 stia conuertit in dulcia ut est videre in fru-  
 ctibus et in visis, per nimiam autem intensionem  
 et excessum dulcia conuertit in amara et  
 in falsa. Nam ex calore intenso exurente  
 sanguinem sanguis in coleram conuer-  
 titur, et per eundem aqua per fortem ebullitio-  
 nem subtiliores partes aereas sumentes  
 terrestribus manentibus in salis substantias  
 transmutatur. Est autem caliditas crudorum  
 et indigestorum maturatiua et maturitasque  
 in fructibus celeris perfectiua, vnde in regio-  
 nibus calidis fructus citius maturescunt quam  
 in frigidis et plus dulcescunt, et etiam for-  
 marum et specierum potentia in materia latenter  
 existentium ad actum reductiua ut patet in  
 mineralibus, nam per caloris actionem aurum  
 et argentum et cetera metallice species de la-  
 pidibus educuntur et forma nobiliori vesti-  
 untur. Per calorem etiam dissoluetur substanti-  
 am cinerum et repurgetur cineres in vitrum  
 conuertuntur, vnde patet quod calor aeris et natu-  
 re est mister quod mediante calore nobilissi-  
 me species et forme tam naturales quam artifi-  
 ciales de potentia ad actum producantur. Est in-  
 super caliditas impulsiva in aere plurimarum  
 passionum ut puta nubium conuulsationum

fulgurum ymbrium et huiusmodi generatiua. Nam  
 vi sua actiua attractiua vapores varios  
 siccos et humidos ad diuersa aeris intersti-  
 cia eleuat quibus aggregatis et densatis  
 in nubes calorem inclusus eas alterat in va-  
 rias species et transmutat, quos diuersimode  
 tandem dissoluit et dissolutas nunc in species  
 nimis vel gradibus nunc in speciem pluuie seu  
 imbris ad terras vnicuique circumspicit. Est per-  
 terea hec caliditas suorum obiectorum a cen-  
 tro ad circumferentiam eleuatiua ut patet in ele-  
 mentis in quibus dicitur, scilicet in aere et igne que  
 summa distantia a centro terre elongantur.  
 Hoc etiam patet in oleo quod supernatat et in ali-  
 is omnibus in quibus naturalis calor vicit. Est  
 insuper dispositiua siue qualitatum sui ob-  
 iecti omnium, ut patet in corpore ubi dicitur calor  
 Nam ut dicitur Costan. li. i. ca. xvi. Corpore si  
 fuerit calidum erit caro multa, pinguedo  
 pauca, color rubeus, pili multi, nigri vel sub-  
 rubei tactus calidus, intellectus bonus, habitus factus  
 multum mobilis, audax, iracundus, et  
 mansuetus libidinosus et multum appetens et cito  
 digerens, aspe vocis et verecundus, fortis  
 et velocis pulsus. Nec et multa alia po-  
 nit Costan. signa que calidi corporis sunt in-  
 dicia. Nec de calore dicta sufficiant.

## Capitulum secundum De frigiditate.

Rigiditas est elementaris qua-  
 litas quedam actiua proprietates  
 debilius in actione quam caliditas, ip-  
 sius, nunc est moueri a circumferentia ad cen-  
 trum et partes subiecti in quod agit facit sibi vicini-  
 um adherere et non tardum et difficile perficit  
 in ipso effectum suum. Quamuis et naturali-  
 ter habeat infrigidare tamen accidentaliter ca-  
 lefacit, videmus enim in hyeme quod ex frigi-  
 ditate stringente poros corporis calide fir-  
 molitates interiora petunt et non habentes liber-  
 exitum quod intus sunt retentum se occultant et ca-  
 lefaciunt, vnde exteriorum frigiditas intus acci-  
 dentaliter calefacit. Item frigiditas est con-  
 densatiua quod frigiditate motum faciente ad  
 centrum, partes per viciniam coheret partes ei pro-  
 erat per interpositiones, humiditatis separte  
 a centro et seueritatis huiusmodi condensata humiditate  
 ad centrum stringitur. Item quibus reducendo  
 partes ad centrum sit naturaliter coniuncta.

tamen accidentaliter est dissolutiua et p  
 tiu distinctiua sicut est videre i cerebro  
 frigiditate aliq̄ cōpresso vi cōpressiōis  
 humiditas in eo retenta exprimit dila  
 bitur et p diuersa cerebri emissoria di  
 spertitur vtz in patiētibz cattarū ex cau  
 sa frigida. Itē naturaliter ingrossatiua  
 quia dū pactiōez frigiditatis pres pti  
 bus vicini coadherēt totū grossius effi  
 citur. preterea pres ignee p frigiditatē  
 cōprimētē cōdensant in aereas. aeree  
 in aq̄as ut aquee in terrestres et sic tota  
 grossior efficitur. Est tamē frigiditas ac  
 cidentaliter subtiliatiua quia q̄ncz per  
 frigiditatē pstringētē multa fit humi  
 ditatis oppresse eductio que humiditas  
 con tenta in poris substantiam ingrossa  
 bat ex hoc q̄ humiditatis fit eductio cō  
 sequit̄ accidentaliter substantie subilia  
 tio sicut patet in pelle lota et expressa.  
 Item quāuis ex cōstrictiōe patium ex  
 virtute cōprimētē facta euacuatiōe spi  
 rituum fit frigiditas naturalis graua  
 tiua accidentaliter tamē leuiat qz facta  
 eductione humiditatis / que grauabat  
 totius substantie fit alleuatio. Itēz fri  
 giditas temperata est vite rei conserua  
 tiua. quia dum p frigiditatē humiditas  
 condensatur caliditatis intentio rerat  
 datur. vnde sicut paulatim humiditas  
 per poros resoluitur ita resoluta paula  
 tim psumitur. et sic ne calor dissoluat sub  
 stantiam rei impeditur. et res ne feteat  
 frigiditatis beneficio custoditur vñ in  
 locis frigidis et artosis cau dauera pau  
 latim sine fetore frigiditate resistente  
 consumuntur. Clauduntur etiam po  
 res putredine exalent exterius ad inte  
 riora reprimuntur. frigiditas tamen ac  
 cidentaliter corruptiua est et destructi  
 ua. Nam dum digesto ex frigiditate in  
 stomacho impeditur. tunc impedita calo  
 ris naturalis actione debita. corrupti  
 humores generātur a quibus sequitur  
 corpis corruptio dum corrupti humo  
 res copi incorpantur. Et hoc est videre  
 in vulneribus quibus frigida nimis ap  
 posita poros restrigunt vnde recētes fu  
 mo sitates interius carnem remolliunt

et eam corrodētes vel corrumpentes pu  
 trefaciunt. Item naturaliter est discoloratiua sicut videmus qz in hyeme cal  
 lor corporis vel cordis fugiens suum cō  
 trarium humorem et spūm ad interiora  
 secum reducit et sic exteriorem cutis su  
 perficiem calore re pauperatā discolora  
 tam facit vt patet in labijs et in genis  
 veruntamē accidentaliter est coloratiua  
 quia p frigiditatem fit pororū cōstrictiō  
 et spirituum ac humorū retentio quorum  
 presentia fit superficialiter cutis colo  
 ratio. Item frigiditas nimis intensā ē  
 est naturaliter mortificatiua. Quia  
 dum per eam fit nimiam constrictio in  
 corde spiritus deficiūt omnino et sic cor  
 de mortificato a quo pcedit aliorū viuifi  
 ficatio sequitur et illorū necessaria mor  
 tificatiō. Ex frigiditate etiam nimis do  
 minate calor debilis extinguit et sic vi  
 talis spiritus nō hñs fomentū suffocat  
 accidentaliter tñ est frigiditas viuifica  
 tiua sicut est videre in auidō q̄buldas q̄  
 ex arboribz pcreātur. q̄ vice fructuum tan  
 q̄ quedā tuberositates ex arboze nascū  
 tur. h̄ q̄dū sunt in arboze nullaten⁹ viu  
 ificant. et hoc accidit sicut dicit cōmen  
 tator sup libzū vegetabilū ppter porosi  
 tatem ligni fumositatē a cortice exalā  
 te. sed quādo ille tuberositates ruptis  
 tenaculis in aquā cadūt. frigiditate po  
 ros exteri⁹ cōstringētē fumositates inte  
 rius retinentur que cōculcate ad inuicē  
 depurantur ac subtiliantur et dum inte  
 rius detinentur. in spiritum conuertun  
 tur ex cuius multiplicatione et diffusio  
 ne p singulas ptes ille tuberositates viu  
 ificantur et postea in quādā auidū spēm  
 transformātur q̄ q̄dem ab alijs auidū in  
 natura et complexiōe multū sunt diuer  
 se. Patum enī hñt de carne et minus de  
 sanguine et ideo ad esum nō sunt apte  
 vt dicit idem cōmentator. materā tamē  
 diuine laudis p̄siderātibz administrāt.  
 Illos enī spiritualiter resp̄sentāt quos  
 ad lignū crucis diuin⁹ spūs in aqua ba  
 ptimatis generat in q̄bus carnis et san  
 guinis desideria nō abūdāt qui viuifi  
 cati spiritu volare ad celestia totis viri  
 bus desiderāt et aspirāt. sed de localias

Item frigiditas mater est albedinis et pallores, sicut caliditas mater est nigredinis et ruboris. vñ in calidis regionibus nascuntur nigri homines et fusi sicut apud mauros. in frigidis vero nascuntur albi sicut apud sciauos vt dicit Aris. in li. de ce. et mun. et assignat ratios, quia ex termino frigiditatis in frigidis regionibus matricibus mulierum ad talem fetum disponuntur. vnde procreantur alios filios sicut et longos ac fluos et molles et largos crines habentes. Contrario autem est in calidis regionibus vbi pariunt filios nigros crispas et paucos crines habentes vt apparet in ethyopiis. Est igitur frigiditas in suo dominio in subiecto sui ipsius manifestatua. nam in illis corporibus vbi dominatur est color albus. capillus mollis et latus. intellectus durus et obliuiosus appetitus pius et somnolentus. incessus grauis et tardus vt dicit Aristoteles. li. i. ca. xvij. Hec autem non simpliciter sunt intelligenda semper in omni frigiditate in esse necessario sed in cooperatione ad caliditatem dominantis complexionem in proportionem regionis calide ad frigidam regionem talia autem retulerunt et in suis scriptis posteris reliquerunt. Hec autem de proprietatibus frigiditatis dicta sufficiant ad presentem quia alie patent per oppositum eorum que dicta sunt superius de calore. Nota hic quod caliditas et frigiditas vno modo generant albedinem. Calidum enim adures partes terrestres generat nigrum partes enim terrestres adure per separationem ab aere et aqua que fit in istis comprimunt in seipsis et obstruuntur pori. ita quod non potest eis lucem misceri. Et cum euolauerint partes dyaphani scilicet aeris et aque que lucis erant precipitabiles per consequens remanet illud obicium et nigrum quod combustum est. Est etiam calidum dissoluens ac per hoc substantiam rarefaciens et per consequens introductiuum aeris qui cum sit corpus dyaphanum ac receptibile luminis generatur albedo in corpore ad hoc terminato. Est iterum calidum dirigens ac miscens grossum terrenum cum subtili aqueo continuante. et sic est causatiuum albedinis in ossibus. que tere omnia sunt alba. Est etiam calidum fu-

gans frigidum in profundum. Tunc frigidum partes inspissat/ prohibet in superficie luminis receptionem et sic reliquit nigredinem. Aliis etiam multis modis generatur album et nigrum a calido. Frigidum vero est inducens humidum aqueum. eo quod simul habeat cum ipso / quod vtrumque est in aqua. ac per consequens quia humidum est dyaphanum. ac luminis receptiuum. causat albedinem. Est iterum frigidum coagulatiuum ac congelatiuum terrestrium partium et per consequens claritatis in superficie destructiuum et nigri causatiuum. Est etiam frigidum excellens calidum quod secum ad superficiem trahit humidum / ideoque superficies coloratur / sic quod color albus efficiatur. Item frigidum est fugans calidum in profundum / quod quidem in profundo multiplicatum inflamat et incedit humidum postquam vero exalauerit humidum / exurit partes terrestres et relinquit color niger. Sicut patet in fructibus quos occupat pruina et in arboribus frigidum enim pruine / fugans intrinsecus naturalem calidum ipsius floris / inflamat humidum / ideoque flos cadens. primo est subtile vbi rari magis contingit. / deinde fit niger cum humidum euolauerit. quod tunc non relinquit nisi terrestritas combusta / his itaque modis et alijs generatur album et nigrum a frigidum. in corpore ad hoc terminato. De vinctum in speculo tuo naturali. li. iij. ca. lxxij.

## Capitulum tertium

De siccitate

Siccitas est quedam elementaris proprietatis passiva qualitas quam nunc caliditas nunc frigiditas introducit. plus tamen habet ad calorem quam ad frigiditatem cum siccitas sit lima caloris. Dicit autem siccitas quod sine succo et humore quod humor et siccitas opponuntur. Cuius effectus principalis est desiccare sicut humiditatis humectare. secundarium autem effectus habet multos sicut est inspissare. exasperare motu retardare plumere obstruere mortificare. Proprietas itaque illa que habet desiccare principaliter presumpsit a circumferentia ad centrum trahit et ne interminaliter fluxibilitate sue

substantie res humida se diffundat qua si obicem se opponit. hoc videm<sup>9</sup> qz in lit toribus maris arene siccitas terminus ponit mari 7 vbi comunatur tere natura lis siccitas fluxibiles maris impetus vl terius pcedere non pmittit sic expresse dicit Bre. sup Job. xxxviii. Quis posu it mari termina 7c. Dicit etiã idem ier conum<sup>9</sup> Hiere. v. ibi posuit arenam teri minũ mari 7c. Idẽ eni expressius ponit pbus. Siccitas igitur que non pfecte terminatur in proprio centro est quali tatis humorose male in se terminabilis terminatiua 7 sue interminabilitatis finis immobilis put patet ad se nsus .sive fluxibilitatis repulsiva 7 in pte vel to taliter in extremitatibz olumptiua. Est igitur siccitas humiditati cõtraria tã in effectu q̃z in natura accidẽtaliter tamẽ potest esse aliquãdo humectationis in ductiua. nã cũ sit luma caloris excitat 7 intendit caloris motũ siue actũ qui ex citatus dissoluit actualem vel potentio nalem quã inuenit humiditatẽ que q̃ dem dissoluta 7 diffusa p mēbra humidi tatẽ elicit seu humorẽ. Siccitas etiam qñ dñatur qz habet motũ ad centrũ mē bra coartat et constringit. et sic per con strictionẽ educit humiditas q̃ prius fu it p corpus diffusa. vnde videtur corp<sup>9</sup> humectari qd prius siccus fuit. Sic etiã am videmus in montibz siccis herbas specialiter humiditas pcreari sicut est her ba que dicitur crassula. cibalaria. vermi cularia 7c. Nec hoc ẽ mirũ. nam siccitas que naturaliter intendit cõseruari mon tem in sua siccitate 7 hoc p suũ simile. scz per siccum vi actiua ad sui nutrimentũ at trahit omne siccũ. Humidũ vero abhor tens 7 fugiens tanq̃ suũ contrariũ de se repellit vsqz ad radices herbarz que insu perfiemõtis tanq̃ supflue ab interioris mõtis substãtia sũt reiecte. Unde humo rem sic reiectum radices attrahũt. et in de nutriunt herbe humide 7 crasse fiunt Eadem videtur esse ratio cõmentato ris super libzũ metheozorum vbi dicit qz fontes 7 flumina nascunt de montibz qz cũ sint montes cauernosi et spongiosi et plurimũ etiã contineãt calidi fit a mon

tibus magna attractio et trahit deo aeri 7 etiã ratione calidi aeris inclusi qz igit attrahitur simile monti in siccitate sibi incorporatur. Quod vero dissimile est vt pute in humiditate repellitur 7 aggrega tur in vnũ locum qd tãdem expellitur 7 foras per capita fontũ ad flumina pflu cienda cõtinue deriuatur. Siccitas igit est attractiua sibi uecessarioz et sibi qui dem similiũ est incorporatiua. supfluoꝝ vero aut dissimiliũ sibi expulsiua. Item siccitas ẽ naturaliter attenuatiua quia siccitas cõsumit humiditatẽ quã inuenit in subiecto qua consumpta sequit exte nuatio. Item siccitas est substantie induratiua quia cõsumendo humiditates in materia efficit ipam duram sicut in luto est videre. quia siccum durum fit. Item siccitate agente in rem subtilem vt in aerea substãtia siue aqueã subtiliõ or efficitur 7 rarior. sicut videm<sup>9</sup> qz stan te borea aer desiccatur 7 rarefit 7 subtiliaf Item accidentaliter potest esse remolli tiua qñ enim siccitas cõsumit humidita tem que ptiũ est cõglutinatio sequit p cõ sequẽs ptiũ separatio 7 mollificatio sicut est videre in ligno vetustissimo cui<sup>9</sup> hũid itate p siccitatẽ cõsumpta sic molle reddi 7 in puluerẽ mollẽ tactui cedẽtes redigitur. Item naturaliter est aspera tiua. nã agẽs in subiectũ humiditatem quã inuenit cõsumit in superficie 7 quam nõ potest cõsumere indurat 7 ita induci tur quedã i superficie equalitas ex vacuẽ tate rep̃sa 7 duricie eleuata ex qua fit asperitas que nihil aliud est q̃z in equa litas s̃m durũ corp<sup>9</sup>. Accidentaliter tñ quandoqz lenificat sicut quãdo ex siccitã tate acuit calor qui suo accidente dissol uit humores q̃ dissoluti et per aliam ar teriam distillantes eam leniunt et hu mectant. Item siccitas est motus rari datiuua. nam per dominium siccitatis ni mie partes aereæ 7 aquose in terrestres inspissantur et sic lubitãtia grossioꝝ ef fecta et grauior. tardioꝝ ẽ ad motũ. Per numiã ei siccitatem spiritus exinanun tur quozum multitudine corpus moue bat veloci<sup>9</sup>. vñ eozũ facta diminutiõẽ p siccitatẽ mouetur difficil<sup>9</sup>. tñ est siccitas

aliquā do accidentaliter mot<sup>o</sup> adiuuat<sup>a</sup> quia siccitas faciēs motū ad centz equaliter ducit circūferētie ptes ad mediuz et fit ptium circūflexio equaliter rotū datio. Unde qz rotūduz nō habet āgelos in qbus possit impediri volubilitate sua mobili<sup>o</sup> reddid pteza siccitas consumēdo humiditas supfluitates spiritus subtiliat & tepurat & velociores reddit eos nā a supfluitate tepurati q̄ corpus gra<sup>u</sup> uabat. ad motū habilitant corpus ipm. Item naturaliter est consumptiua et per hoc quod consumit humores corpus euacuat & a suo nutrimento tepauperat et necessario inanitur. Item naturaliter est destructiua quia humiditates substantialem que materialiter subnutrit et partes recopulat pariter destruit et consumit. Causa est qualiter res animata vel inanimata destruitur et di<sup>o</sup> soluitur. Item animata corpora specialiter destruit quia spiritus naturales qui cōstant ex fumo humido dissoluit quando illam humiditatem consumit. vnde deficiente materia & spiritu corp<sup>o</sup> necessario mortificatur. vnde pessima est qualitas mortificatiua. dum excedit. vni<sup>o</sup> ficat tamē accidentaliter. nam humores quandoqz reumatilates ad spiritualia et meatos spiritus opulantes parati sunt super inducere suuocationem. siccitas autem superueniens vel medicina sicca agens in illos humores consumit eos et spiritū vias aperit. vnde rei quā si prius mortue sequitur viuificatio. Quāuis igitur siccitas sic necessaria in omni corpore elementato ad superfluitatis humide consumptionem et ipsius humiditatis coartationem insuper ad ipsius caloris remissi excitationem. mortifera tamen est qualitas et pessima qn̄ debitam excedit in corporibus proportio nem. nam pessimas infirmitates solet i corporibus inducere ac noxias vt pri<sup>o</sup> sim et ethicam & huiusmodi. quibus vix potest medicine beneficio subueniri. insuper p nutrimentalis humoris consumptionem corpus exccat cutis superficiem contrahit et corrugat. lenium acce<sup>o</sup> rat. corpus superficialiter discolorat et

reformat. sitim im moderatam promoucat. arterias exasperat et voces impedit et rarificat caput a capillis spoliat et s<sup>o</sup> caluat articulos manuum et pedum cōtrahit et incuruat vt est videre in leprosis. sed hec dicta de siccitatis effectibus nunc sufficient.

## Capitulū quartuz

De humiditate.

Umiditas est elementaris passiuā qualitas actiuarum qualitatum impressionibus obediens et subdita actionū caliditatis et frigiditatis suscepta. Est autem humiditas omnium corporum & precipue animatorum nutritiua. aug<sup>o</sup> mentatiua. conseruatiua. tepditorum in corpore restauratiua. nam humore et calore omnia generantur vt dicit philo sophus et generata nutriuntur. vt est videre in radiabus et semibus. nam granum terre commissum primo opoz<sup>o</sup> ter perfundi humiditate aquea & aerea et per indusum calorem naturalem rari ficari et dilatari et tandem actione cal<sup>o</sup> losis humiditas resoluta grossiores sui partem terrestriorem terre inferi<sup>o</sup> trus mittit. quam quidem terra in suis recipit<sup>o</sup> visceribus et calore incluso coagulat et in radicis substantiam per commixtionem humidi et sicci cōuertit. humiditas autem illa radicalis derelicta & in radice sic procreata humorem quem inuenit in terra sibi similem ratione si<sup>o</sup> militudinis et in via attractiua. interclusi caloris sibi attrahit & attractū quātum sibi sufficit in sui nutrimentum conuertit quod autem sibi non est necessarium per calorem illam humiditates dissoluentem et subtiliantem ipsam superius transmittit et primo in substantiā germinis deinde in substantiā stipitis vltimo in substantiam floris fructus & frondis sic transmissam coagulat et cōuertit. Quia igitur humiditas omnium illozum que vegetantur nutrimentū est et materia manifestū est qz omnium vegetabilium est nutritiua & p sui diffusionem & incorporationem i latū in longū & i spilius

augmentatiua. Item humiditas deperditorum in corporibus vegetabilibus et animatis est restauratiua. nam per calorem agentem continue intrinsecus et extrinsecus corpora consumuntur et cito pereunt nisi per restauratiōes humidi reparentur. et ideo necessaria fuit continua humiditatis attractio ut continua fieret deperditio reparatio. et per consequens cibi restauratio vel conservatio. est propterea humiditas inferiorum conservatiua. nam ex aggregatiōe radiorum continua in aere et in terra tanta fieret calor generatio et siccitatis inductio quod aer inflammaretur et terre superficies conureretur nisi virtus caloris actiua per aerem et aquae humiditatem actioni eius resisterent proportione debita ad temperiem reduceret. et ideo ut dicit Jacobus. Suppositus fuit deus fonti caloris fontem totum humoris ut per humoris partem calori opposita eius violentia reprimeret. et sic mundi machina in esse debito conservaretur. alioquin a calore nimio subito solueretur. Item humiditas est partem terre continentia. Tante eius siccitatis est terra quod nisi humiditate aque humectaretur que libet eius particula ab alia dissolueretur et ideo fecit natura spongiosos montes et terram cavernosam in multis locis et porousam ut sic fieret ratio vacui aeris et aquae fortis attractio adiuuante siccitatis mitigatione et partium terre separabilium unionem. Unde quod facit sanguis currens per venas in corpore idem facit humiditas in venis terre. Rigat enim terre siccitatem et eas disponit et abilitat ad fecunditatem. Habet autem humiditas quasdam proprietates et effectus primas et naturales. quasdam vero secundarias et quodammodo casuales sicut et alie qualitates. Est ei humiditas naturaliter labilis et fluxibilis male in se terminabilis. sed tamen sistitur termino alieno ut dicit philosophus. A centro enim ad circumferentiam est motiva unde se diffundendo subiectum suum totaliter resoluendo dissolueret si aliud ei non obfisteret quod eius fluxibilitatem per reductionem partium ad centrum terminaret. unde videmus fluctus maris arene siccitate in maris litorebus a suo fluxu compesci et in se quodammodo re-

uocari. Item naturaliter mollitiua est partes enim materie duras et compactas per sui subtractionem et diffusionem relaxat et rarificat et remollit. Est tamen duratiua accidentaliter sicut videmus in gibbis et etiam apostematibus quibusdam in quibus confluunt humores frigidi et ex frigiditate partes humiditas ad centrum reperiuntur et condensante indurantur et indurati. id est duriciam sepe commutantur. Idem etiam contingit ex nimio calore partes liquidiores consumente quibus consumptis partes grossiores conpinguntur pariter et indurantur. Item naturaliter est mundificatiua. nam sua remollitione et partium per quas diffunditur ab inuicem separatione partes sordidas diuidit et diuisas lubricando remouet et abstergit ut patet maxime in ipsa aqua que substantialiter humectat et maxime sordium purgatiua et hoc maxime si substantiali humiditati caliditas cooperetur ut patet in tritico et furfure in radice berberis et etiam in sapone et in medulla fales et in compositis que omnia sordes faciei et totius corporis mundificant et depurant. Item quia de se motus habet a centro siue medio ad extrema cum ille motus ex se non sit fortis multus. sed respectu caloris sit obtusus. est siquidem sui in latum principaliter diffusiua. in alium vero sine calore non est multum quantum est de se extensiuum sed quandoque calor in ipsa domiatur et in ipsa obediens materia humida operatur tunc in omnem partem sed maxime in altum et longum vi caloris sursum eleuante et usque ad extremitates diffundente erigitur et prorelatur. Corpora vero in quibus predominat calor et humor temperatus naturaliter et generaliter sunt altiora et longiora et etiam gratiora quam illa in quibus existente humiditate multa et dominante calore paruo remissius operante causa contraria inuenitur. et ideo homines calidi ut colerici obediens humore substantiali caloris actioni sunt alij. sicut maticis longiores et in omnibus extremis partibus corporis alij partibus et circumstantijs concurrentibus hinc inde equaliter

in gracilitate et longitudine aptiores. ubi autem est calor multus et humor multus non tamen actio ignee virtutis superflua aut diminuta sed congrua et comensurata. corpora in omni diuisione fiunt magna longa et lata. Alta enim sunt propter calorem subtiliores partes humiditatis ad summitatem deferentem. lata enim fiunt et spissa propter virtutes caloris partes grossiores humiditatis ad singulas partes inferiores secundum suam exigentiam. vndeque diffundentem et partes parti secundum congruentiam nature vndeque adunantes. Item humiditas est naturaliter lenificatiua. Nam sui circumfusione in extrema rei omnes partes vacuas replendo ad equalitatem perducit et sic rei superficiem conplanando. Adequando eam leuem facit. accidentaliter tamen quandoque exasperat. scilicet quando aliquo casu simul calidi et frigidi humores ad aliquem locum conflunt et concurrunt. Calidi quidem superficiem rei eleuant. Frigidi quoque deprimunt et sic ex contrariis humoribus contrarietas et in equalitas cum asperitate quadam corporis in superficie generatur. Item humiditas si fuerit secundum naturam exigentiam in corpore comensurata omnium actionum anime et corporis est adiuuatiua. Nam ex humoribus spiritus reigitiui corporis generantur et in esse conseruantur. Spirituum quoque virtutes suos effectus in singulis organis corporis sentiunt et motiuis per humorum ministerium operantur ut patet in virtute visiva que mediante humore crystallino visum in oculo operatur similiter virtus gustatiua nunquam sine humore saluiali inter sapores discernere arbitratur et sic de alijs. nam humiditate substantiali destructa in corpore vel corrupta tota anime actio pariter erit impedita. Si enim fuerit in toto corpore vel in aliqua parte corporis superfluitas humida abundans que non possit regi a natura. principium est et materia putrefactionis et generat in corpore grauissimas passiones ut patet in apoplexia in qua superflua humiditas sic occupat omnes ventriculos cerebri que non permittit per nervos lenibiles spiritus animalis ad sensibilium corporum et mouendum deferentes animam in corpore suas parere actioes. imo autem cor

pori subito sensum atque motum et tandem inducit suffocationes atque mortem sicut Gal. in commento super aphorismos exponens verbum Hippoc. Soluere apoplexias fortem impossibile. debilem vero non facile et fluematica eius humiditas occupans totam cerebri regionem opilat meatus nervorum vnde non potest duci spiritus animalis ad inferiora immo intercluditur anhelitus et vita finitur. Nec autem humiditas peccat quandoque in quantitate. quandoque in qualitate et hoc aliquando a causa intrinseca. quandoque a causa extrinseca. a causa intrinseca sicut a mala complexionem quando nociva humiditas radicat in membris et non potest a calore naturali dissolui et consumi nec a sua malicia immutari. Talis itaque humiditas in diuersis locis corporis diuersas inducit infirmitates ut patet in epylepsia quando preedit ex vicio capitis et in ydropisi quando ex mala complexionem generatur epatis. Item a causa extrinseca sic a rebus que a Gal. et Bal. vocantur res non naturales quales sunt aer cibus potus somnus vigilia inanatio et repletio exercitium atque quies. Decemque omnia si fuerint assumpta secundum exigentiam nature humiditatem substantialem generant ac conseruant et perditam reparant et restaurant. Si vero a contrario modo sumpta fuerint. contrarium habent effectum. nam humiditatem innaturalem generant et augmentant aut naturalem corrumpunt alterant et immutant ut patet. nam ut dicit Gal. in aphorismis. Hippoc. parte. iij. super locum illum. Immutationes temporum maxime generant morbos etc. Tempora inquit anni non sunt causa morbi sed mutationes complexionum ipsorum tempus quod est. scilicet complexio aeris que daret congrue tempore. in oppositam commutat sicut quando complexio aeris que daret esse calida et humida efficit sic in autumno frigida et sicca et conuerso. et sic de alijs. Nam si fuerit aer fernalis generaliter frigidus et siccus et precesserit aer in hyeme que fernalis. scilicet calidus et humidus necesse est in vere multos egrotare. et etiam mulieres parituras occasione facile abortire. Et hec est ratio Galieni. quam assignat

qz ex humiditate 7 caliditate hyemis p  
cedētis mltā fiebat humiditatis i corp  
bus generatō 7 rheumatis coadunatio  
Her vero in initio veris si fuerit frigid⁹  
et ficus claudit poros 7 nō finit fumos  
exalare pōderetēto calore dissoluit hu  
miditatē istam supflūā in hyeme gene  
rata 7 cum calor sit debilis 7 nō possit eā  
pfecte digerere nec ex toto cōsumere tū  
lmitit eam sic indige stam nūc ad supe  
riora membra 7 nūc ad inferiora vbi co  
adunata sit causa diuersarū passionū vt  
si ascenderit ad caput pōt esse causa reu  
matis 7 catarrhi. Si vero ad intestina et  
fuerit rheuma salsum mortificando inte  
stina inducit dissenteria 7 sic de alijs. Il  
la eadē pōt esse ratio abortus i mulieri  
bus. qz humiditas illa defluens ad ma  
tricē grauat eā 7 remolliēdo reuincula  
fetis ac relaxando est causa abortiendi  
Alia autē ratio emibi assignat. Quicē  
na. 7 sic de alijs passioib⁹ aeris 7 tempis  
est intelligendū qz mutāt humiditatis  
qualitatē vel calozē immoderate nimis  
dissoluendo vel nimis cōsumēdo. siue ca  
loze remissio supfluitates eius nō eua  
cuando 7 sic intelligēdum est de aere ni  
mis frigid⁹ poros claudente humores  
plus debito cōstringente. Sed de aere  
frigid⁹ ad presens hec dicta sufficiant

## Capitulū quintus

De cibo 7 potu.

Ex cibo vero 7 potu patet. Nam  
p rebini nutrimenti abi scz 7 po  
tus subtractionem humiditas  
subtrahitur et calor inducta siccitate in  
tērior effectus nō inueniēs in quid agat  
ad substantiale humiditatē se cōuertit  
in quā agendo ipam nimis attenuat 7  
cōsumit. 7 cōuerso. si cibus vel potus fu  
erit immoderatus humiditas nimis in  
tendit 7 calor naturalis debilitatur. qz  
non sufficit ad digerēdū. facit tamen ca  
loz qd potest. Nam aliqd resoluit ex illo  
supfluo cibo sumpto. illud resolutū aut  
sit fumositas grossa 7 indigesta perit ce  
tebrum et pcutiēs eius mitigas seu tu  
mulus grauitē eas ledit 7 aliqn emi  
granea vel aliā capitis passionē pessimā

excitat 7 inducit. aliquando etiam radi  
ces neruorum sensibilū illa fumositas  
maliciosa tangit et suo acumine siue  
furositare ad intima ipozū neruozū pe  
netrans spiritum animale ibi existen  
tem impedit atqz ledit. vnde 7 substan  
tiam 7 rationis vsū pturbat 7 linguā  
rationis interpretē turbādo contrahit  
et peruertit vt patet in ebrijs. Totum  
etiam voluntarium sepius retardat vt  
penitus destruit vt patet in tremulis 7  
paraliticis. nec mirum nam virtus cor  
poris regitū q est sita in neruis 7 in mu  
sculis a natura. neruum siue membrum  
quodlibet sic depresso regere 7 erigere  
saturat et intendit sed preualēs ille a  
cutus fumus et resistens virtutez natu  
ralem vincere cupiens membrū deorsū  
deprimere nitit et contendit. Unde ex  
isto duplici motu contrario scilicet vno  
eueate 7 alio deprimente membrorū tre  
mor sepius generatur 7 tandē victa to  
taliter virtute regitua mors vel paral  
sis in talibus generatur. Et iō optimū  
cōsilium est sapientis qui dicit. Ne te ef  
fundas inquit sup oēm escam. qz in mul  
tis escis infirmitas grauis 7c. idē itaqz  
malum generat in corpe somnus imo  
daratus. nam in somno remittitur vir  
tutes et actiones naturales interi⁹ an  
males intendunt. vnde clausis poris  
forinsecis calor intrinsecus pfortatus  
mltos hūozes attrahit quos quidē nec  
dirigere potest nec cōsumere 7 tūc pua  
lente tanta supfluitate quā non pōt na  
tura regere sequitur necessario mors 7  
suffocatio sicut est videre sepius in tor  
mentibus post acceptā medicinā 7 etiā  
in minutis. In vigilantib⁹ autē nimis  
causa cōtraria opatur in quib⁹ 7 nimia  
fit humor 7 spiritū cōsumptio. vnde 7  
mors iterū comitatur. Item eadē ratio  
suffocatiōis est in iuuis repletis 7 eadē  
ratio defectōis est in ieiunantib⁹ supra  
vires 7 nimū inanitis. Item qui nimis  
se exercitant p nimia calozis intensionē  
humores nimis cōsumentem se destrui  
unt et cōsumūt. In nimis 7o qescētib⁹  
cā est cōtraria qz in ipis magna est 7 im  
moderata hūiditatis attractio 7 nulla

superfluitatis euaporatio nec spirituum  
subtiliatio ideo necessario humiditas  
superflua disponitur ad putrefactionem 7  
corruptionem. Istis 7 alijs multis modis  
infinitis qualitates elementares in suis  
naturalibus effectibus impediuntur sicut  
patet in rationibus supra dictis quibus te ver  
bis constat. in pantegh. et Gal. in comen  
to amplius. Hippo. et Empir. sic in ceteris com  
pilauimus. vnde de his supersedeamus. ideo  
ad describendas proprietates humo  
rum que ex his qualitatibus componuntur  
manus apponamus ex quibus constitui  
tur omne corpus quod spiritu sensibili  
et rationali animatur

## Capitulum sextus

De humoribus 7 eorum generatione effect  
u et operatione

Stigitur humor quedam sub  
stantia actualiter liquida ex co  
iunctione elementarium quali  
tatum per digestionem in animalis corpore  
generata apta membra nutrire et eorum  
actiones confortare naturaliter vel accide  
ntaliter impedire. Nam humor est corpo  
rum sensibilium materiale principium 7 pri  
mum ac precipuum ratione nutrimenti in  
suis pagendis actionibus inuamentum.  
Sunt autem humores, ut dicit Constan.  
vocati elementorum filij ex eorum originali  
ter constitutionum qualitate. Sunt autem  
quattuor humores scilicet sanguis fleu  
ma colera et melancholia. qui quidem re  
spectu membrorum dicuntur simplices. quibus  
respectu elementorum quorum sunt filij com  
positi inueniuntur. Hi quattuor humo  
res in quantitate 7 qualitate equalitate  
proportionem debitam obseruantes omnia  
corpora sanguinem habentia perficiunt ac cu  
stodiunt in debita consistencia sanitatis si  
cut econuerso ex eorum inequalitate siue  
infectione infirmitatem generant et indu  
cunt. Fuerunt autem hi necessarii ad corpo  
ris constitutionem ad ipsorum regimen 7 con  
seruationem ad primum deperditorum in cor  
pore restaurationem sicut dicit Gal. sup  
amplius. Corpus enim subiacet fluxu ut  
patet in sudoribus 7 in sputis et humi  
modi alteratione scilicet de frigiditate in

caliditate et econuerso 7 corruptione que ex  
fluxu nimia sequitur ex alteratione diuersa  
ut quod superfluum est in corpore diruatur  
et deperditum reparatur 7 mala alteratio  
in bonam transmutetur 7 per consequens  
corruptioni aliquantulum obuietur. neces  
saria fuit quattuor humorum presentia ut  
corpus animale in vigore ipsis median  
tibus incolume conseruetur. Horum au  
tem humorum generatio sic habet fieri  
recepto enim cibo in loco decoctionis.  
primo scilicet in stomacho. subtilior ei  
pars et liquidior que a phisicis partibus  
vocat per quosdam venas ad epar  
trahitur et ibi per calorem naturalis actio  
nem in quattuor humores transmutat  
quorum generatio simpliciter in epate  
fit 7 incipit. sed non similiter finitur. Pri  
mo enim caloris actio quod frigidum est et  
humidum in naturam fleumatis. ducit.  
Secundo quod calidum 7 humidum est  
in naturam sanguinis transit. quod vero  
calidum 7 siccum naturam colere consti  
tuit. Sed quod frigidum 7 siccum in substan  
tiam melancolie se componit. Talis igitur  
est processus. Primo siquidem generatur  
fleuma tanquam humor semicoctus. Secun  
do sanguis cuius decoctio est perfecta.  
Tertio colera cuius decoctio tempamē  
tum excedit. Ultima autem melancholia que  
si pars terrestrius 7 aliorum ferim esse pro  
cedit. vnde talis est ordo ut dicit Auicē.  
per elementorum recta 7 reciproca est gene  
ratio. quia de aere fit ignis 7 econuerso  
humorum autem generatio quedam est re  
cta. sed non reciproca. si fleumate enim  
per decoctionem fit sanguis sed non econuerso  
Similiter si sanguis fit colera per calorem in  
tensum siccitate humoris 7 subtilitatem sed non  
econuerso. Simili modo per aduersionem  
ex colera fit melancholia 7 non econuerso  
Sic enim accidit in generatione humorum  
sicut accidit in generatione vini ex mu  
sto sic dicit Constan. nam feruente multo ge  
neratur quedam spiritus sufficiens per etes 7 que  
dam substantia terrea ad fudum descendens et  
alia eaqueola sunt augmentum vini in substan  
tia est magis terribile 7 minus calidum. Et  
quantomagis antiqua 7 tanto magis fit ca  
lidum propter huiusmodi aquositate 7 resolutionem

et quanto maior est vini puritas, tanto coctio est completa, sic in humoribus est pars leuitate sua superiora petens, scilicet cholera, alia velut ferrea tendens, scilicet melancholia, alia vero in cruditate manens, scilicet fleuma, quarta vero est sanguis in sua puritate permanens, a ceteris humoribus depuratus. Nullus tamen sanguis est ita purus quam alii humoribus sit permixtus, unde eorum commixtionem species variat et colorem, nam per commixtionem colere appetit rufus a melancholia niger, a fleumate aquosus et spumofus.

## Ca. vii de sanguine

Sanguis ut dicitur Philosophus, a greco nomine sumptus, eo quod sustentat, vegetat et vivat, id est vitam confirmet, nam sanctius confirmante est. Dicitur autem sanguis dicitur in corpore effusus, unde dicitur sanguis, eo quod effusus currendo corrumpat, alij autem vocant sanguinem quasi suauem, eo quod gustu et tactu sit suavis non enim est sanguis purus et integer nisi in iunioribus. Nam dicunt philosophi sanguinem minui per etatem, unde in senibus tremor esse defectus, proprie autem sanguis animi possessio est. Unde genus lacerare in luctu mulieribus mos est. Unde etiam purpuree vestes et purpurei flores ponuntur super mortuos, animositate mortui dum erat in suo sanguine repitantes. Hucusque yfido, lib. i. ca. ij. Sanguis autem secundum Aristotem, inter quatuor humores laudabilior et nature amabilius est, propter eius equalem et perfectam coctionem quam efficit calor temperatus ex materia pura et aerea ad corporis nutrimentum. Est vero sanguis secundum eundem constant, alius naturalis alij innaturalis. Naturalis autem alius est contentus in arterijs, alius est in venis. Qui vero est in arterijs calidior est et subtilior, rubicundior, clarior et in sapore dulcis. Est autem calidior propter cordis et spiritus vicinitatem, subtilior propter cordis calorem, subtiliorem et rarificantem, et hoc ut resumendo per spissas tunicas arteriarum, facile non possit in alia membra labi. Rarior autem est propter virtutes colere in ipso, acutior est autem propter augmentum caloris. Sanguis vero in venis contentus est calidus

et humidus, inter grossum et subtilem, mediocri in sapore est valde dulcis, si malo carens odore, cito coagulatur cum exierit. Unde talis sanguis epas designat temperatum. Si vero fuerit subtilis aquosus non boni odoris, nec dulcis saporis commixtionem alterius humoris ipsum insufficientis indicat. Nam enim degenerat in sanguinem innaturalem. Qui sic dicitur, vel quia sua generatione est (ut in leprosis) corruptus, aut propter inconuenientes materiam ex qua est generatus, et propter extraneum humorem cum quo est commixtus, modicum autem colere vel alteri insufficientis humoris mixtum cum puro sanguine ipsum inficit, et in sue qualitatis similitudinem ipsum trahit. Hucusque constant in pantegni, lib. i. ca. iij. Alius sanguis proprietates possidet aresto, in libro animalium, iij. dicit enim. Omne animal habens sanguinem habet epas et cor. Unde omnia animalia carentia sanguine sunt minoris corporis et virtutis animalibus habentibus sanguinem, et cum absciditur caro exit sanguis nisi illa mortua fuerit et corrupta. Item in omni animali bone dispositionis est sanguis mediocri, quia non nimis multus sic sunt potates vinum novum nec nimis paucus sicut corporis crassi, quia animalia nimis crassi corporis sunt pauci sanguinis, et subito augmentat pinguedo, et quanto, tanto minoratur sanguis. Item omne corpus sanguineum putrescit cito, et maxime prope ossa, homo enim habet sanguinem subtilem valde respectu aliorum animalium, quorum sanguis est nigrius et spissior sanguine hominis, et maxime thauri et asini, et sanguis in inferiori parte corporis spissior est et nigrius quam in superiori. Item sanguis quoniam generatur valde in multa quantitate, erit causa egritudinis, quoniam attenuatur et fit aquosus, et propter hoc forsan sudat homo sanguinem, quod quidem est verum propter superfluum liquidum sanguinis abundantiam a qua se intendit eronere natura, unde eiat eius pres aquosus ad superficiem cutis, et eas expellit per sudorem. Item cum homo dormierit, erit sanguis in manifesto modicus, nec mirum quia tunc reuocatur a natura in adiutorium

virtutis naturalis vt ipsius bñficio su-  
as peragat actiões. vnde qñ tunc se pro-  
fundit ad interiora extremas corpis  
pallida remāet ⁊ eranguis. ⁊ p̄t̄ b̄ forte  
accidit q̄ si corpus dormiētis pungat̄  
nō erit inde tm̄ sanguinis q̄ntū si esset  
vigilās. Itē d̄r ibidem. q̄ si sanguis fue-  
rit bñ coctus. ⁊ digestus bñ fit ex eo. se-  
pum. ⁊ hoc forsā. quia ei⁹ vinctuositas  
per tēperatā decoctionē coagulatur ⁊ de al-  
bata in sepū vel pinguidinē transmuta-  
tur. Itē cū alteratur sanguis a cutlu  
nature sue ⁊ fuerit corrupt⁹ eribit a sto-  
macho et a narib⁹. Itē cū putrescit san-  
guis in aliquo mēbro nisi reducat̄ arte  
vel natura efficitur ex eo vīrus ⁊ in sani-  
em cōmutatur. Ducusq̄ Constan. lib.  
iij. Itē dicit ibidē li. iij. vne sunt va-  
sa sanguis. ex quo patet q̄ sanguis ē vl-  
timus cibus aīalis hñtis sanguinē. Itē  
dicit ibidē. Itā est sanguis amicalis  
nature q̄ etiā aīal carens sanguie ciba-  
tur p̄ illud qd̄ cōuenit cū sanguine. vt  
patet in vermib⁹ ⁊ muscis q̄ carnib⁹ insi-  
dent ⁊ sanguinē sugunt ⁊ inde sibi attra-  
hunt nutrimentum p̄pter b̄ si animal nō  
nurtit̄ cibo isto efficitur macilentum ⁊  
male dispositū. et qñ bene cibatur cre-  
scit et sit bone dispositionis per talis ci-  
bi nutrimentū. et si ille sanguis vñ sit  
cibus fuerit datus ⁊ bonus erit corpus  
sanum. et si mal⁹ infirmū. Itē sanguis  
terrestis coagulatur cito propter hūi-  
ditatis priuationē. Vñ omne animal ha-  
bens subtilē sanguinē ⁊ mundū atq̄ ca-  
lidum alijs aīalibus sensum habet me-  
liorem. Sanguis enī mōs subtilis ⁊ ca-  
lidus et maioris mot⁹ intellectus cōue-  
nientior est. Itē offic aīal carēs sangui-  
ne est maioris tumoris aīali habenti san-  
guinē. p̄pter b̄ hñs mūdum sanguinē ⁊  
calidum ⁊ leues nō mouetur nisi modi-  
cum p̄pter tumores. Itē sanguis thau-  
ricē gelatur citius ⁊ coagulat̄ sanguine  
oīm animalium alioꝝ. Sanguis enī oīm  
animaliū coagulat̄ fm̄ magis et minus  
p̄ter lepore et cerui ⁊ sibi similiū in na-  
tura quoz sanguis nō coagulatur. vt di-  
cit Arestō. Sanguis thaurin⁹ sic dicit  
idē li. iij. ⁊. iij. maxime est coagulatiōis

et velocis. et b̄ forsitan p̄pter excessum  
caloris et siccitatē. vñ haustus crud⁹ in-  
terficat sicut venenū. Vñ de quodā p̄bo  
dicit q̄ hausto sāguie thauri se peremit  
Itē idē li. iij. sanguis in pte dextera  
calidior est q̄ in sinistra. Et iō p̄pter vi-  
gorē calidi sanguis i pte illa man⁹ dexte-  
ra p̄rior est ad opandū ⁊ habilior q̄ si-  
nistra. Vñ dicit Arestō. li. i. q̄ leo pri⁹ mo-  
uet pedē dext̄ q̄ sinistr̄. et sup̄ amphoz  
dicit q̄ mulier portans masculū subito  
vocata ab aliquo primo mouet pedem  
dext̄ q̄ facit calid⁹ sanguis q̄ in cōcipiē-  
te masculū cōpletius opatur. Itē in eo-  
dē libro d̄r q̄ sanguis prima et p̄cipua  
est materia cordis ⁊ epatis. Vñ ⁊ cor cō-  
cauum est ad sanguinē copiosius reci-  
piendū et spissum ad eundē diligētē  
custodiendū. et in nullo mēbro est san-  
guis sine venis nisi in corde tñ et d̄ cor-  
de erit p̄ q̄sdam venas ad alia loca cor-  
poris et nō venit aliūde sanguis ad cor  
qm̄ fons et principiū sanguinis mēbz  
primū recipiens sanguinē. et b̄ manife-  
statur ex anathomia et mō generatiōis  
q̄ prima creatio cordis apparet sangui-  
nea. Vnde fm̄ Arestō. cor est primū san-  
guinis receptiū. et iō in medio ponit̄  
vt eum transfundat tanq̄ a medio et a  
centro ad omia alia membra. vnde dicit  
q̄ cor est mediū totius animalis a quo  
p̄cedit motus et sensus ⁊ vita toti⁹ ani-  
malis. Et ideo cor est in omnib⁹ haben-  
tibus sanguinem. quoniam necessario  
principiū sanguinis est et non epar.  
Decomma aperte dicit Arestō. libro. iij.  
q̄bus de p̄scipio sanguinis alio modo  
sūt scriptum i libris medicoz. sed de ista  
controuersia nihil ad nos. quia vtracq̄  
positio v̄l opinio nobis deseruit quo ad  
nostram intētionem. Et predictis igi-  
tur autorum sententijs breuiter recol-  
lige q̄ sanguis naturalis est purus ⁊ ca-  
lidus subtilis dulcis animalis nutriti-  
lis virtutis naturalis confuarius se-  
des anime ⁊ ipsius contētius. iuuen-  
tutis p̄fectius. complexionis alterati-  
uus. vigoris cordis et spiritūū conser-  
uatiuus. letificatiuus. amoris exercita-  
tiuus sui. diffusionē in superficie corpis

ipsius coloratiuus. sanus et temperatus sanitatis consuatiuus. corruptus cor-  
ruptionis inductiuus. ut patet in lepra que est sanguis corruptus in fontibz / et cum alijs humoribus admixtus malicie eorum est temperatiuus. suauitate coloris oculorū mitigatiuus. ut dicit Constan. quod sanguis columbe vel yrundinis de ala deptera extractus oculis calidus instillatus maculas abstergit oculorū. sanguinis enim talis valde est ignitiuus et dissolutiuus. sicut ibidem dicit commentator in viatico in tractatu de pannis et maculis oculorū in fine.

## Capitulum viii de sanguinis mala proprietate.

Ante etiam sanguinis quedam proprietates minus laudabiles alijs supradictis. nam quanto bene dispositus nature est amabilius et utilior / tanto cum corruptus fuerit eidem est nociuor. et grauiorē infert corpori passiones. Nam aliorum humorū malicia sanguini admixta propter amicitiam eius ad naturā nō se ita subito manifestat. et ideo ab eorum lesione sibi natura minus precauens latentem ipsorū maliciam nō formidat. ut patet in febribus eputriceis et alijs mixtis in quibus colera rubea vel adusta sanguini admixta / nō ita cito se nature vel medici iudicio manifestat. ut dicit Gal. super amphorū. Item sanguis si fuerit in corpore superfluuus menstruofas in hominibus generat passiones nisi nature vel medicine beneficio euacuetur citius / ut patet in sanguine menstruali que propter superabundantiam humiditatis et caloris indigentiam in mulieribus existens si ultra debitum retineatur pessimarū causa est et occasio passionū. Inducit enim quantorū spiritualiū suffocationem. quandoque ydropisim / quicquid etiam frenesim: siue manifestā passionem / prout ille sanguis corruptus nimis diu retentus ad diuersas transfundit corporis regiones / sicut in passionarū libro Gal. expressius continetur. Unde contra talia pericula summum remediū est talis sanguinis / cor-

rupti euacuationem citius procreare. nec mirū si sanguis sic corruptus proprium subiectum sic molestat. qui alie num etiā mirabiliter inficit et molestat siue immutat. Nam ut dicit ysidorus libro. r. caplo. ij. sanguis menstrualis contactu fruges nō germinant. acescit multa. morunt herbe. arbores amittunt fructus. ferrum rubigo corrūpit. nigrescunt era et metalla. quod si canes inde comederent in rabiem efferuntur. glutinum asphalti quod nec ferro dissoluitur. nec aquis ipso pollutum sponte dispergitur. ut ibidem dicit ysidorus. Sic sanguis ex superflua humiditate et debili calore in corporibus multū generatur. et ideo ne natura ex eo grauetur in matrice recolligitur tanquā in sentina. a qua si debito modo expulsus fuerit corpus totum mollificando alleuiat / et ipsam matricē ad conceptiōem disponit et habilitat. Alii dicit Aretio. libro. ix. menstruum in fine mensis in mulieribus maxime viget. et ideo tunc utiliter expellitur sanguis talis. quia sicut dicit ysidorus libro. xvi. sanguis menstrualis nō habet certam temporis reuolutionem. sed in maiori parte accidit in diminutiōe lune. et hoc est rectum. quia corpora animalium sunt tunc tempore frigidiora / et alteratur sanguis. et efficitur ex eo superfluitas menstrualis. que si tunc expellitur talis euacuatio laudabilis est et naturalis. quia si ultra tempus vel propter grossiciem sanguinis. vel propter altitudinem matricis / vel propter defectū expulsiue virtutis retineatur multis molestijs periculosis corpus mulieris aggrauatur / quod quidem generaliter est verum. a quarto decimo anno usque ad quinquagesimū quia in iuuenilibz meatus sunt angusti et virtus debilis. Et quinquagesimo vero anno in antea sanguis minoratur et frigescit. calor destruit et repescit. Unde iste due etates a tali immundicia sunt immunes. scilicet senectus vetularis et iuuentus puellaris / retinet tamen natura sanguinē menstrualem post mulierum impregnationem ad nutrimentū fetus et conceptus conseruationem. An

*De sanguine menstrualis*

Arestoteles. lib. v. xv. Menstruum est sanguis nō purus. sed indiget digestio-  
ne operatiua. hic sanguis mixt<sup>9</sup> cū spri-  
mate/cibus est in animali. Unde muli-  
er post conceptionē frequenter patiens  
fluxum mēstrualem. solet facere aborti-  
uum. aut enī debilitat fetus aut morif  
et hoc propter nutrimentū subtractione.  
Unde retentio sanguinis mēstrualis  
signū est impgnatiōis ex iam dicta cau-  
sa. quod autē superfluit de sanguine men-  
struali retrahitur ad māmillas. vt inde  
lac generet. Materia enī lactis est san-  
guis decoctus in māmillis vt dicit Are-  
stoteles libro. xvi. et xvij. Lac inquit ē  
sanguis digestus nō corruptus. Item  
oportet vt fluxus sanguis mēstrualis  
actualiter sit i corpore ante q̄ mulier im-  
pregnetur. sicut dicit Arest. libro. xv.  
et constat inus. sicut op̄z artore primo  
florere q̄ fructus facere. Item quando  
venit talis fluxus naturaliter semp ac-  
cidit in etate lune/etati etiam mulierū  
conuenienti. Item aues et animalia nō  
patiuntur talē fluxum. quia totalis sup-  
fluitas transit in plumas et in pilos vt  
dicit arestoteles. Item dicit ruffus. mu-  
lieres nimis se exercentes et sepius mo-  
uentes nō multū menstruant. sed que  
quiescūt et multū comedūt. suauiterq̄  
viviūt. tales multa purgatione indiget  
Item quando sanguis talis vel frigidi-  
tate vel crassitie/ora venarū constringen-  
te debito modo non exit. ad ercundum  
alias vias querit vt venas narium et  
emorrhoidarū quas si clausas inuenerit  
ad alia membra se diffundit. et grauem  
nature infert passionē. Nam tales vt  
dicit in viatico Constan. defectū appe-  
titus patiuntur. nam cibaria bona absor-  
rent. puluerē vero carbonū et latex ap-  
petunt et similiū. nam sanguis retētus  
in maliciosum fumū terrestrem et pon-  
ticum conuertitur quo rapto ad orifici-  
um stomachi appetitus rationalis sub-  
uertitur et irrationalis generat. An-  
de cōmnia talia corpora sunt maximis  
morbis apparata. (mate.

## Capit. ix. de fleu

Fleuma sūm Johanne est humor  
semicoctus actione caloris im-  
perfecti ex frigida et hūida nasa  
generat. Et arestoteles dicit libro. xv.  
Fleuma est cūbi superfluitas que nō di-  
geritur. Eadem enī est materia sangui-  
nis et fleumatis. sed differūt sūm decoctō-  
nem maiorē vel minorē. vnde de fleu-  
mate fit sanguis p̄ ampliozem caloris  
agentis intensiōem. nō tamen econuer-  
so. sanguis enī in fleuma nunq̄ trans-  
mutat. sicut colera mutat in melancoli-  
am. sed non econuerso vt dicit auicenna  
Est autem fleuma humor naturaliter  
frigidus. humidus et insipidus. quem  
natura mandat per mēbra vt digeratur  
et ex ipso digesto corp<sup>9</sup> nutriat. Notan-  
dum q̄ fleuma aliud est naturale aliud  
innaturale. Naturale autē frigidum et  
humidū. in colore album. in substantia  
fluidū. in sapore parum dulce vel tota-  
liter insipidū. in epate tamen generat  
vbi sedes est caloris. Est tamen habile  
vt in sanguinē transmutetur. et facta  
completa transmutatione corpus inde  
susciteretur. Fleuma enī quous de se  
sit grossum et insipidū per intensiōem  
tamen caloris ipm immutantis forme  
et saporis sanguinis qui est dulcis. est  
susceptiuū. vt patet in fleumate. quod  
dicitur esse dulce. Unde p̄ter vicini-  
tatem et similitudinē quam habet cum  
sanguine indigent eo omnia mēbra cor-  
poris. et ideo natura pronida fecit illō  
cum sanguine per venas totius corporis  
transire propter necessitatem. et etiam  
propter vtilitatē. Nam vt dicit Con-  
stantinus. deficiente sanguine digerit ca-  
lor fleuma. quia inde intēdit membra  
reficere et nutrire. Unde in hoc nobili<sup>9</sup>  
est fleuma colera et melācolia. quia re-  
ctificari non possunt vt ex eis fiat san-  
guis cui<sup>9</sup> beneficio vigent et nutriuntur  
membra corporis vniuersa. Est etiam ei<sup>9</sup>  
presentia cum sanguine necessaria vt ei<sup>9</sup>  
frigore sanguinis feruor temperet. et li-  
quiditate fleumatis spissitudo sangui-  
nis in temperie seruetur. et sic facilius  
et expeditius ad singula membra nutri-  
mentum sanguis deportetur. Utile etiā

est iūcture membrorum et alias ptes mo-  
biles suas liqda hūiditate humectare  
ne ex calore motus vel ex sanguine ca-  
lido calu aliquo a suo officio retarden-  
tur. quia. siccitate insuper inducta impe-  
diant. Pleumatis aut innaturalis q̄t/  
tuor sunt species. Est em acetosum fri-  
gidū et siccum propter melacolie admi-  
xtionem. salsum calidū et siccū propter  
colere rubee infectionem. dulce prop̄  
sanguinis participatōem Vitreum sic  
dictum propter coloris vitri assimila-  
tionem. tale enim omnino elongat a co-  
lore. et ideo ceteris eius speciebus illud  
est compacti⁹ et difficilius ad digerē-  
dum et in sanguine conuertendū Sic hu-  
mor si corruptus fuerit/ diuersas gene-  
rat in corpe infirmitates cuius super-  
abundantia (vt dicit Constantin⁹) cog-  
noscitur per diuersa. nam vere fleuma-  
ticus est corpe reses/ grauis et tardus et  
sensu ebes/ mēte obliuiosus/ carne mol-  
lis et fluidus/ colore hūidus/ albidus i  
facie/ corde timid⁹/ sputis et excretio-  
nibus multis plenus. piger et somnicu-  
losus/ parui appetitus/ parue sitis. nisi  
sit salsum fleuma. quia tūc salsus sapor  
in ore sentitur propter calidi humoris  
admixtionē/ carne mollis et flauus/ rila-  
cus cuius pulsus est mollis/ grossus et  
tardus. vrina alba spissa cruda et disco-  
lorata. statura pinguis et grossa i extre-  
mitatib. breuis et curta/ cuius cutis su-  
perficies plana et lenis ac a pilis tenui-  
data. somniat de aquarū niuium et plu-  
uiarū inundatiōe/ nauigatione in aqs  
frigidis/ et etiam natatiōe. talis com-  
plexionis homines solent frigidū mor-  
bum sepius incurrere et ipso fatigari.  
et precipue tempe hyemali. quia tunc  
tempis qualitates fleumatis. scilicet fri-  
giditas et humiditas intendūtur. vt di-  
cit Constantin⁹. quere supra d̄ proprie-  
tatibus frigiditatis et humiditatis.

## Cap. x. de colera

Colera s̄m f̄sidoz dicta est eo  
q̄ in humore colerico calor tē-  
peramentum excedat. Colera  
alia naturalis/ alia innaturalis. Natu-

ralis est que naturaliter est calida et sic-  
ca et in substantia subtilis/ in colore  
rubea clara. in sapore amara cū quodam  
acumine/ que q̄nto est calidior/ tanto  
est in colore rubicūdior et in sapore ama-  
tior. que cū in corpore generat in duas  
partes diuiditur/ quarū vna transit cū  
sanguine et alia trāmittit ad cistam fel-  
lis. illud autem quod vadit cū sanguine  
penetrat cum ipso causa necessitatis et iu-  
uamenti. necessariū enim fuit vt sangui-  
ni admisceret ad aptificandū sanguinē  
ad membra colerica temperāda et nu-  
trienda. quoniā in hoc sanguine oportet  
esse colerā rubeā actualiter s̄m debitā  
proporcionē huiusmodi membrorum iuuat  
etiam vt sanguis subtiliet vt facilius  
transeat per angustos meat⁹ ad interio-  
ra corpis nutriēda. alia vero pars q̄ ad  
cistam fellis trahitur/ trāmittit ad ip-  
sam causa necessitatis et etiā iuuamen-  
ti. necesse enim fuit ppter mūdicatōes  
totius corpis et propter nutrimentum  
ipsius fellis. iuuat etiam stomachū et  
intestina calefaciendo et pungendo. vt  
a superius se exonerent. ideo enim sepe  
accidit torsio et ventris dolor et colerica  
passio. quia via opilatur q̄ est inter fel-  
et intestina. Innaturalis colera est q̄  
egreditur a natura propter aliquod ex-  
traneum sibi commixtū. nam cōmixto  
cum colera rubea fleumate aquoso/ ge-  
neratur colera citrina que pre ceteris est  
nimis calida et nocua. si x̄o fuerit fleu-  
ma grossioris essentie et spissioris inde  
colera vitellina. iste due species sūt no-  
te. Tertia species ē colera quedā prasi-  
fua in colore viridis et amara acuta. si-  
cut l̄xtba que prasiūm. id est marrabi-  
um vel porrus nūcupatur. nascitur aut  
in stomacho illorum qui continue vtuntur  
herbis nimis calidis. vt porris cepis  
alleis et astracis. et huiusmodi. et forsi-  
tan a talibus herbis viridibus et crudis  
in colore contrahit virorem. et sic Gal-  
ysum est. Auicenne aut visum fuit q̄  
prasiua generatur ex colera vitellina.  
quando nimis aduritur. cū enim adur-  
tur adustio in ea facit nigredinem et q̄  
cum citrinitate mixta viriditas intro-